1

关于栖霞区 2023年度上半年国民经济和社会
发展计划执行情况的报告

一、上半年计划执行情况

今年上半年，在区委的坚强领导下，在区人大及其常委会

的监督指导下，全区上下坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，认真学习贯彻习近平总书记考察江苏重要讲话

精神，主动把握战略机遇，积极应对风险挑战，全力保持经济

运行在合理区间，确保社会发展平稳有序，现将上半年计划执

行情况报告如下：

（一）主要指标按序推进，总体呈现向好态势

上半年，主要指标中，地区生产总值实现 850.46 亿元，同

比增长 5.2%；一般公共预算收入 80.9 亿元，同比增长 8.7%；

全社会固定资产投资 375.2 亿元，同比增长 2.4%；社会消费

品零售总额 269.9 亿元，同比增长 6.3%；城镇居民人均可支

配收入 4.06 万元，同比增长 4.8%；实际使用外资 2.76亿美元，

占计划 36.8%；外贸进出口总额 508亿元，占计划 56.4%。

2023年上半年主要经济指标完成情况表

序号 指标名称 人代会目标 全市平均 栖霞区完成情况

1 地区生产总值增速 5.5% 5.6% 5.2%

2 一般公共预算收入增速 6% 9.4% 8.7%

2

3 全社会固定资产投资增速 正增长 2.3% 2.4%

4 社会消费品零售总额增速 2% 8.9% 6.3%

5 居民人均可支配收入增速
高于地区生

产总值增速
4.4% 4.8%

6 实际使用外资总额 7.5亿美元 39.57亿美元 2.76亿美元

7 外贸进出口总额 900亿元 2914.9亿元 508亿元

对照年初区人代会确定的 24 个主要指标，其中 20 个指标

达到目标进度，占计划 83.3%。上半年，作为我区两个千亿级

重大支撑产业，石化行业受原油价格下降、电子行业因显示面

板市场需求减弱等因素影响，产值都出现同比负增长，直接影

响我区地区生产总值增长低于年初目标，但比一季度增长了 0.5

个百分点；受重点制造业大体量项目未能如期到资影响，实际

使用外资完成度较低，整体落后目标进度 13.2 个百分点；居民

人均可支配收入增速全市第 2，高于全市 0.4 个百分点，但由于

整体经济处在恢复期，还低于地区生产总值增速；受沙尘天气

影响，PM2.5 浓度以及空气优良率略低于市定目标。

（二）重点产业平稳发展，消费拉动成效显现。一是制造

业总体保持稳定。上半年，全区规上工业总产值完成 1730.44

亿元，占计划 46.7%，略低于目标进度，工业投资完成 62.7 亿

元，同比增长 20.6%。新增认定国家级专精特新小巨人企业 6

家，实施“智改数转”项目 104 个，发布重点应用场景 95 个。优

化完善未来产业布局，中国（南京）智谷加快建设，库仑力、

开博科技等一批重点项目落户，上半年，全区人工智能核心产

3

业收入达 42.5 亿元，同比增长 8%。二是服务业快速恢复。上

半年，全区规上服务业营业收入完成 187.7 亿元，同比增长

10.8%，高于全市 6.6 个百分点，交通运输业、软件信息业实现

高位增长；生命科技创新园、紫东国际创意园入选省高质量发

展集聚示范区；文旅行业快速回升，幕燕滨江风貌区重磅打造

“一苇渡”达摩石窟光影艺术馆、滨江樱花带、精品牡丹园，南

京欢乐谷获评国家 4A 级旅游景区，上半年全区共接待游客

316.5 万人次，旅游收入 41.8 亿元，同比增长 45.4%。三是消

费热度加速抬升。提振大宗消费，举办“汽车销售竞赛月”活动，

6 月当月汽车销售额创近年新高；餐饮、零售等行业加快恢复，

凤凰新华、白金汉爵等企业销售增长明显；打造特色消费场景，

引进首店 24 家，组织举办“品味春天”“畅享一夏”消费季系列活

动，上半年实现社会消费品零售总额 269.9 亿元，同比增长

6.3%。房地产市场在全市率先好转，上半年商品房销售同比增

长 19.8%，增速全市第 2。

（三）重大项目有序推进，为企服务质效提升。一是招商

引资持续发力。上半年，全区举办南京港·港企联动发展交流会、

“栖遇美好 携手未来”栖霞区 2023 年土地资源推介会、2023 海

峡两岸平板显示高峰论坛等各类招商活动 45 场，杉金光电偏光

板扩建及全球研发中心、泰普森高端智能装备研发制造基地等

一批重大项目顺利落户，认定优质项目 14 个，签约亿元以上项

目 91 个；跨境电商新零售项目在八卦洲电商产业园顺利落地，

4

龙潭港中欧班列实现开行 244 列，增长率全省排名第 1。二是

重大项目按序推进。上半年全区 116个省市区重大项目完成投

资 139.44 亿元，占计划 53.6%，LG 新能源圆柱形电池、杉金

光电、燕子矶老镇和牧镭激光等 4 个市级项目实现开工，晶升

能源设备生产基地、鸿富夏大屏智能终端制造等一批项目顺利

竣工。三是为企服务倾心用力。发布栖霞区 2023 年优化营商

环境 4.0 版本，持续深化“无感审批-免申通”服务，在全市率先

开展跨区“一照多址”备案工作，全流程代办企业一站式开户

4797 家。抢抓政策红利，组织 690家企业通过省金融服务平台

获得授信 29.7 亿元，高华科技等 3 家企业成功上市，数量全市

第 1；积极帮助企业应对经济下行压力，为 15 家严重失信企业

进行线上公益信用修复培训，企业信用修复率达 100%。

（四）科技创新活力增强，发展动能加快积蓄。一是科创

载体功能不断放大。推动重大产业科技创新平台建设，完成国家

重点实验室重组 3家，新增认定市级工程技术研究中心 24 家，

全市第 3，申报省级孵化器、众创空间 4 家；瞄准企业类型与

发展阶段精准培育，上半年申报高新技术企业 222 家，全市第

3，市级培育独角兽企业 14 家、瞪羚企业 22家，累计入库科技

型中小企业 1844 家，全市第 4。二是科技成果转化提质增效。

当好科技创新“联络员”，推动科技成果信息库、企业技术需求

库、高校院所专家库、校企科研平台库“四库”更新；举办“栖智

荟·霞科行”等校企科研成果供需对接活动，达成产学研合作 80

5

项，技术合同登记额达 52.3 亿元。建成全市首家区级知识产权

信息服务中心，有效发明专利突破 1.2 万件。三是高层人才加

速集聚。开展产业链人才链协作，成功举办 2023 科技人才创

新论坛暨南京国际人才供需对接、“栖引力”青年人才周系列活

动，开展院士和驻区高校人才服务，推动优质人才项目落地；

构建良好人才生态，申报国家级人才计划 100 人，同比增长

56%。

（五）城市建管力度不减，乡村振兴持续深化。一是优化

国土空间规划。加快推进国土空间总规编制，完成新尧片区城

市更新地块等项目控规调整，开展八卦洲片区保护与利用规划

纲要编制，持续推进龙潭、西岗等街道村规编制和图则优化调

整；科学规划土地供应，实施年度低效用地再开发计划，稳步

推进批而未供、闲置土地处置工作，上半年划拨供地31幅、49.21

公顷。二是稳步推进基础设施建设。地铁 6 号线车站主体施工

结束，宁扬城际、新生圩长江大桥、龙潭长江大桥、312 国道

（七乡河至宁镇界段）快速化改造加快推进，宁芜铁路扩能改

造工程开工建设，晓庄互通立交、燕霞路下穿尧兴铁路工程建

成通车，经天路南延一标段正式竣工验收，跨片区交通路网更

加便捷通畅。三是高标准实施城市精细建管。实施“美好家园”

三年行动计划，加强重点卡口布防，严格渣土运输监管，治理

房屋违建 256 处，尧新社区被认定为住建部完整社区试点，尧

新大道片区便民绿化提升项目获评省园林绿化示范项目；深化

6

停车共享服务，新增抚云路等共享停车场 4 处，释放泊位 440

个；提升公共出行品质，新增及优化公交线路 5 条。四是深入

推进乡村振兴。推进三产融合用地项目建设，加快红杜鹃等 7

个农转用产业融合项目用地审批；大力发展特色产业和乡村旅

游，绿色食品基地认证面积达 1.26万亩，推广种植芦蒿组培优

质苗 500 亩，成功举办八卦洲百合文化旅游节等活动，建成外

婆湾民宿二期暨民宿接待服务中心，拓展职工疗养、游客餐饮、

会议接待等乡村旅游新功能。

（六）环境质量持续提升，生态宜居品质彰显。一是始终

抓牢污染防治。大气污染移动源、污染过程和微环境全过程管

控取得成效，空气质量优良率提高 5.3%；完成北十里长沟东支

及百水河流域雨水管道清疏排查工程，确保全区地表水国省考

断面均达到或好于Ⅲ类水体标准。二是精细开展生态修复。推

进国土空间生态保护和修复规划编制，严守资源保护红线，“清

零行动”整改违法用地 18 处；全力推进绿化造林工作，完成森

林抚育 3450 亩、绿化造林 50 亩、湿地修复 42 亩。三是践行

绿色低碳发展。稳步推进“双碳”工作，加快传统产业现代化转

型步伐，有序推进金陵石化“近零”排放项目，推动大唐南京、

华能金陵等重点煤电企业实施节能降碳技术改造，加快建设分

布式光伏发电项目和储能项目，积极调度金陵石化引入区外绿

电 1.5 亿度。

（七）民生福祉稳步增进，兜底保障暖心有力。上半年，

7

区级 23 项民生实事中 5 项已提前完成全年目标任务，其余 18

项均正常推进。一是就业创业紧抓不放。组织开展“创响江苏”

春风行动、“百企千岗万人”毕业生大型招聘会等系列活动，实

现新增城镇就业 1.09 万人，占计划 50.7%，青年人才驿站提供

入住服务 690 余人次，吸引留宁工作 270 余人，兑现青年大学

生创业优惠政策资金 58.8 万元，退役军人接收安置率 100%。

二是公共服务扩容提质。深度拓展“院府合作”，加快市妇幼丁

家庄院区、燕子矶新城医院、泰康国际医学中心建设；提升教

育供给能力，新竣工幼儿园 2所，普惠性幼儿园覆盖率达 88.2%，

公开招聘中小学、幼儿园教师 99 人，引进成熟型骨干教师 33

人；成立全省首个中医老年康养社区服务基地，高龄、经济困

难失能老人服务覆盖率近 100%；加快完善住房保障体系，新开

工保障房 58万平方米、新竣工 85万平方米；成功举办仙林大学

城艺术节等各类公共文化活动 815 场，全民健身赛事活动 128

场，艺术文体氛围浓厚。三是兜底帮扶温暖有力。实施救助对

象动态监管，累计发放城乡低保金、残疾人“两项补贴”、困境

儿童基本生活保障金等救助资金 3202 万元；成立全市首家残疾

人运动体验中心，荣获全国社会救助工作先进单位；持续推行

“爱在益栖”系列品牌活动，建成“梦想小屋”8 间，帮助 441 名

困境青少年实现新年微心愿。

（八）风险底线严守不懈，社会运行平稳有序。一是有效

提升应急管理能力。严格落实国务院安全生产 15 条硬措施，

http://www.baidu.com/link?url=Cv8W7fuFaVKWZ3JDMZKggQzqtCR0ZYx9cjxdzWbUPoAigaNpa01hCTe1TA9WNCgZdcUJ7XNpGVvmZeNgAS1hAlMLQCTyUOW2m4gAXLapPxlhaR-CC5-Ygkkl4tT8Zhpto3MfW873UL41Z5sOFWynR_

8

全力推进“治本攻坚”大会战，针对危化品、建筑施工、燃气消

防等重点行业，检查整改问题 5700 余条，“智慧工地”360度安

全管控系统实现全覆盖，上半年全区生产安全事故起数和死亡

人数同比分别下降 50%和 33.33%。二是持续完善社会治理体

系。仙林街道新时代“枫桥经验”品牌彰显，成功承办全省党建

引领城市基层治理现场会，深入实施“精网微格”工程十项重点

工作；加快实施“一网统管”工作，组建区城市数字治理中心，

持续增强现代化治理能力；加速提升社区服务品质，实施“社区

微幸福”项目 21 个，“掌上云社区”治理与服务标准化试点项目

入选全国典型实践 50强；开展联动精准治理，打造平安建设共

同体，建成平安守望点 222 个，全区各类联动力量达 3.2 万人。

三是矛盾风险化解稳妥有力。常态化开展扫黑除恶专项斗争，

重点抓好深化教育、金融放贷、市场流通等领域整治工作，侦

破电诈案件 316 起，总发案和大额案件数量持续走低；统筹推

进人民调解、行政调解、司法调解，结合第十三轮“春风化雨”

握手行动，推动矛盾纠纷多元化解、前端化解，信访事项群众

满意率 98.45%；加强债务管控，存量隐性债务综合融资成本较

上年末下降 17 个 BP；注重防范金融风险，对新设立、变更事

项的投资类企业进行严格把关，做好前置风险管控；扎实推进

“保交楼”工作，4 个“保交楼”项目得到妥善处置。

上半年，国民经济整体恢复向好，但由于外部环境严峻复

杂，市场需求不足，企业投资意愿减弱等现象比较明显，经济

9

恢复速度整体偏缓，距离“经济率先实现整体好转”有一定差距；

部分重要支撑性行业增长遇到困难，区内新增优质大项目数量

偏少，财政平衡与债务化解压力较大，优质公共资源需求还亟

待满足等，这些突出问题需要我们遵循规律，科学应对，统筹

处理，组织推动全年既定目标顺利实现。

二、下半年工作计划

下半年，我们将继续深入学习贯彻落实党的二十大精神和

习近平总书记考察江苏重要讲话精神，落实区委十一届八次全

会会议工作部署，坚持在区委的正确领导下，在区人大的监督

指导下，紧盯全年目标任务不动摇，贯彻落实各级稳增长系列

政策，积极组织调动一切有利条件，应对不确定因素挑战，攻

坚克难、团结拼搏，奋力推动栖霞经济发展和社会建设取得更

多积极成果。

（一）始终坚持夯实实体经济根基。一是加快推进产业强

区。充分对接南京市产业强市工作体系，关注推进电子信息、

智能制造装备、新能源汽车等重点产业，全力帮助企业优产满

产，建设新港医疗器械产业园医药总部基地，打造生物医药产

业高地；抓好优质企业增量培育，“一企一策”精准帮扶，强化

供地、用能等要素保障，力争全年新增国家级专精特新小巨人

企业 10 家，规上工业总产值达 3700 亿元；推动数字经济与实

体经济融合发展，做大做强人工智能等未来产业，全年新引进

孵化人工智能项目 100 个以上，人工智能核心产值达 85 亿；推

10

进栖霞区生产性服务业高质量发展，聚焦现代物流、科技服务、

信息服务等重点行业，深入推动先进制造业和现代服务业融合发

展，加快修订马群科技园产业规划，争创“两业融合”试点区域。

二是深入实施精准招商。加大招商引资力度，聚焦特色细分领

域，围绕龙头企业开展产业链精准引育，精心筹备 2023 南京金

洽会栖霞专场等招商活动，深化与博世、京东方、新加坡顶峰

集团等企业洽谈，全年落地亿元以上项目 45 个。三是加快重大

项目建设。发挥重大项目推进专班职能，围绕 116 个省市区重

大项目，开展全生命周期服务，协调解决临时用地、征收拆迁、

用林用能等问题，实现攀望科技、东交智控等新项目三季度开

工，LG 新能源电池九工厂等 11个市级项目年内顺利竣工，推

动晶升能源设备生产基地、恒生科技园等已竣工项目尽快投产

达效。鼓励民间资本投资，积极推荐投资项目，为地区发展持

续培植新增长点。

（二）始终紧抓增强发展动力。一是推动科技自立自强。

深入实施高成长性梯度培育体系，力争净增高新技术企业 80

家；提升载体功能品质，新增认定、备案市级以上载体 9 家；

开展“栖智荟”系列产学研对接及科技服务系列活动，增强“霞科

行”团队服务能力，提高科技成果转化成效；推进“栖引力”人才

集聚工程，提升海智基地、海外协同创新中心等平台引才聚才

质效，助推海内外高端智力资源落户。二是增强企业发展信心。

用好新一轮推动经济持续回升向好的政策措施，持续优化营商

11

环境，常态化开展企业失信修复宣传和辅导；加大省市金服平

台和“信易贷”金融产品宣传力度，着力提升中小微企业融资效

率；持续深化“放管服”改革，进一步简化登记材料、扩大“双随

机，一公开”监管覆盖面，打造更多“一件事一次办”场景，营造

企业更规范宽松的经营环境。三是扩大市场有效需求。紧抓中

秋、国庆等节假日契机，组织开展“金秋聚惠”、“冬日暖心”等

消费季活动，推动栖霞古镇开街、万象汇年内开业，提振汽车、

家居家电等大宗消费，丰富文化和旅游市场供给，做好做优首

店经济、夜间经济等消费新业态。把握南京“服务业扩大开放+

自由贸易试验区”双重开放战略政策契机，持续放大公铁水联运

综合交通物流优势，加快龙潭跨境电商发展综合试验区建设；

释放南京市放宽外资准入等政策红利，加大高技术、现代服务

业及战略性新兴产业的外资招引力度；鼓励跨境贸易投资企业

主动融入链接海外业务，全年实现实际使用外资 7.5 亿美元，

外贸进出口总额 900 亿元。

（三）始终追求城乡融合品质。一是有序推进基础设施建

设。加快推进国土空间总体规划、生态空间管控区域优化调整

方案报批，加大批而未供土地、闲置土地、低效用地再开发处

置工作力度，推进中海外智荟科技园等低效用地再开发项目，实

施青龙孟北片区、仙尧汽车服务片区等重点片区连片开发；把

握好城中村改造和“平急两用”公共基础设施机遇，做好项目的

谋划储备和跟踪申报；加快城乡交通一体化建设，配合实施仙

12

新路过江通道、中山门大街拓宽改造等一批重大交通基础设施

项目，打通文枢西路西延等“断头路”，完成农村公路养护 29

公里。二是下“绣花”功夫开展城市管理。有序推进城市更新年

度工作，启动太龙路环境综合整治项目建设，推进老旧小区改

造，精细化整治提升背街小巷 15 条；完善城市农村生活垃圾收

运处理体系建设，推进餐厨垃圾收运处一体化工程；分类研究

处置废弃汽车侵占公共资源等问题，在细微处“绣”出整洁、舒

适、美丽的城市新形象。三是打造生态宜居环境。加强大气污

染防治动态监管和重点工程扬尘监管，推动空气质量稳定达标；

巩固水环境治理成效，加快推进七乡河（中段）等治理工程，

分类整治长江入河排污口 443 个，实现国省考断面 100%达标；

落实《2023 年度栖霞区碳达峰碳中和工作要点》，锚定“双碳”

工作关键领域任务，在全市率先开展节能量交易试点，推动能

源结构优化升级；切实提升农村人居环境，开展“四沿”“五旁”

垃圾清理专项整治，持续打响陌上花渡、“水一方”等乡村旅游

品牌，提升美丽宜居乡村内涵。

（四）始终统筹发展安全大局稳定。一是扎实抓好民生保

障。实施好全区年度 23 项区级民生实事项目，加大就业、医

疗、教育等优质公共服务供给。加快建设“家门口”就业驿站，

举办各类招聘活动，加强高校毕业生等重点群体就业支持，统

筹做好残疾人、农民工等特殊群体就业帮扶，全年新增城镇就

业 2.15 万人，实现居民人均可支配收入增速高于地区生产总值

13

增速；配合推进市妇幼保健院丁家庄院区、燕子矶新城医院等

建设，拓展“院府合作”内涵，推动省人民医院、省中医院等优

质医疗资源下沉，建成基层医疗卫生机构四级中医馆 3 家；促

进教育资源扩容提质，建成中小学、幼儿园 8 所；加强社会兜

底保障，做好失能老人、残疾人等特殊困难群体救助，开展“妇

儿权益维护与安全守护课堂”项目，保障妇女儿童合法权益。二

是提升公共安全水平。继续开展危化品、交通运输、建筑施工、

消防、油气管道等重点行业领域专项整治，坚决防范遏制较大

以上生产安全事故。做好汛期、高温等特殊天气的应急预案，

强化灾害隐患巡查排险，切实保障安全问题。持续深化平安栖

霞、法治栖霞建设，加强社会治安重点地区和突出问题排查整

治，严厉打击黑恶势力、电信诈骗等违法犯罪行为。三是维护

社会和谐稳定。推进“国家智能社会治理特色实验基地”建设，

完善网格化管理、精细化服务、信息化支撑的智能治理体系；

落实债务管控政策要求，稳妥化解存量隐性债务，处理好财政

收支平衡关系，确保平稳运转；推动房地产市场健康稳定发展，

扎实做好“保交楼、保民生、保稳定”相关工作；攻坚化解风险

隐患和各类信访矛盾，守牢不发生系统性区域性金融风险底线，

保持对非法集资等行为的严打高压态势，持续净化金融生态环

境。

下半年，宏观经济形势预计将保持稳中向好，稳中承压态

势，我们将在区委的正确领导下，在区人大的监督支持下，瞄

14

准目标不动摇，立足区情实际，抢抓政策机遇，全力攻坚克难，

统筹推动经济社会高质量发展，努力实现栖霞在中国式现代化

建设上走在前、做示范。

附件：栖霞区 2023 年上半年主要指标推进情况表

15

附件：

栖霞区 2023年上半年主要指标推进情况表
序号 类别 人代会目标 半年完成情况 是否达标 牵头部门

1

经济发

展高质

量

地区生产总值增长 5.5% 地区生产总值增长 5.2% 否

区发改委

区工信局

区农业农村局

经开区经发局

2 一般公共预算收入增长 6% 一般公共预算收入增长 8.7% 是
区财政局

经开区财政局

3 全社会固定资产投资规模保持正增长，其

中，工业投资占比提升 1个百分点

全社会固定资产投资同比增长 2.4%，工业投

资完成 62.7亿元，占比达 16.7%，较去年同期

提升 2.2个百分点

是

区发改委

区工信局

经开区经发局

4 社会消费品零售总额增长 2% 社会消费品零售总额增长 6.3% 是
区商务局

经开区经发局

5 工业战略性新兴产业总产值占工业总产

值比重 50%
工业战略性新兴产业总产值完成 943.5亿元，

占工业总产值比重 54.5% 是
区工信局

经开区经发局

6 改革开

放高质

量

实际使用外资 7.5亿美元 完成实际使用外资 2.76亿美元，进度 36.8% 否
区商务局

经开区投促局

7 外贸进出口总额完成 900亿元 完成外贸进出口总额 508亿元，进度 56.4% 是
区商务局

经开区经发局

16

序号 类别 人代会目标 半年完成情况 是否达标 牵头部门

8
新增高新技术企业数 60 家，全社会研发

经费支出占地区生产总值比重 4%，有效

发明专利量达 13000件

申报高企 222家（前 2批申报数），全社会研

发经费支出占地区生产总值比重 4%以上，有

效发明专利达 12478件

是

区科技局

区市场监管局

经开区科技人才局

大学城科教创新处

9 引进“紫金山英才计划”各级各类人才 100
人

申报国家级人才计划 100人，省“双创人才”11
人，梳理摸排高层次人才储备项目 147个、创

新型企业家储备项目 51 个、中青年拔尖人才

项目储备 77个，43名海外人才申请入驻紫东

国际人才街区

是

区委组织部

区人社局

区科技局

经开区科技人才局

大学城科教创新处

10 城乡建

设高质

量

新开工保障房 61万平方米、竣工 85万平

方米

新开工保障房 58.22 万平方米，竣工 85 万平

方米
是 区住建局

11 打造生态宜居美丽示范乡村 14个
计划建设美丽宜居乡村 19个，现已做好立项、

招投标准备工作
是 区农业农村局

12 文化建

设高质

量

文化产业增加值占地区生产总值比重提

高 0.1个百分点

上半年全区规上文化企业营业收入 282.74 亿

元，全口径文化产业增加值占 GDP 比重

6.97%，较好完成半年目标进度

是 区委宣传部

13 举办公共文化活动不少于 1000 场、全民

健身活动赛事 250场

举办公共文化活动 815场、全民健身活动 128
场

是 区文旅局

14 生态环

境高质

量

工业能耗总量控制达到市定标准
规上工业综合能源消费量累计 323.92 万吨标

煤，同比下降 3.96%，达市定标准
是

区工信局

经开区经发局

15 地表水国省考断面达到或好于Ⅲ类水体

比例达 100%
地表水国省考断面达到或好于Ⅲ类水体比例

达 100% 是
栖霞生态环境局

区水务局

17

序号 类别 人代会目标 半年完成情况 是否达标 牵头部门

16 城市细颗粒物（PM2.5）平均浓度、空气

优良率达市定标准

PM2.5浓度均值为 30.4μg/m3，高于 26.8μg/m3
的目标要求；空气质量优良率为 77.3%，低于
80%的市定目标

否
栖霞生态环境局

经开区环保局

17

人民生

活高质

量

居民人均可支配收入增速高于地区生产

总值增速
居民人均可支配收入增长 4.8% 否 区发改委

18 新增城镇就业 2.15万人 新增城镇就业 1.09万人，占计划 50.7% 是 区人社局

19 接受上门服务居家老年人比重达到 20% 接受上门服务居家老年人比重达到 34.5% 是 区民政局

20 普惠性幼儿园覆盖率达 85% 普惠性幼儿园覆盖率达 88.2% 是 区教育局

21
每千人口拥有执业（助理）医师数 2.5人；

每千人口医疗卫生机构床位数 3.7张；每

千人口拥有 0-3岁婴幼儿托位数 3.9个

每千人口拥有执业（助理）医师数 2.37 人；

每千人口医疗卫生机构床位数 3.71 张；每千

人口拥有 0-3岁婴幼儿托位数 4.8个

是 区卫健委

22 社会文明程度测评指数高于全市平均水

平
年度数据，各项工作正常推进 是 区委宣传部

23 公众安全感达 98%，法治建设满意度达

90%
公众安全感达 99.62%；法治建设满意度为年

度数据，各项工作正常推进
是

区委政法委

区司法局

24 生产安全事故发生数下降 10% 上半年全区生产安全事故起数和死亡人数同

比分别下降 50%和 33.33% 是 区应急管理局

18

名 词 解 释

1．智改数转：指智能化改造和数字化转型，是推进数字

产业化、产业数字化的重要抓手，旨在以数字化技术创新为驱

动，促进新一代信息技术与先进制造业融合发展，全面提升企

业在设计、生产、管理和服务等各环节的智能化水平。

2．一照多址：指在公司注册登记取得一个营业执照后，

因业务拓展在本区域内开办经营范围相符的第二处经营场所无

需重新登记即可将正本盖章后悬挂在经营场所新址，即一本营

业执照可登记多个经营场所地址，降低创业门槛和成本。

3．“近零”排放：指近零碳排放，是介于低碳和零碳之间

的概念，更强调通过各种努力实现温室气体排放不断降低直至

趋近于零的动态过程。具体通过计算温室气体（主要是二氧化

碳）排放并设计方案进行抵减等形式，达到碳的接近零排放。

4．绿电：指在生产电力的过程中，二氧化碳排放量为零

或趋近于零，相较于其他方式（如火力发电）所生产之电力，

对于环境冲击影响较低，主要来源为太阳能、风力、生质能、

地热等。

5．“精网微格”工程：指“网格+”治理体系的升级版，是“大

数据+网格化+铁脚板”治理的进一步延伸，在街道前期划分网

格的基础上，将网格范围进一步缩小，并将基层社会治安、消

防安全、食药安全等与社会治理相关的事项全部纳入网格，实

https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B0%A7%E5%8C%96%E7%A2%B3/349143?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%81%AB%E5%8A%9B%E5%8F%91%E7%94%B5/1041668?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A4%AA%E9%98%B3%E8%83%BD/410865?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E9%A3%8E%E5%8A%9B/8066203?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E8%B4%A8%E8%83%BD/7633782?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%9C%B0%E7%83%AD/4433064?fromModule=lemma_inlink

19

现管理的精细化、精准化。

6．一网统管：指在城市治理领域，用实时在线数据和各

类智能方法，及时、精准地发现问题、对接需求、研判形势、

预防风险，在最低层级、最早时间，以相对最小成本，解决最

突出问题，取得最佳综合效应，实现线上线下协同高效处置一

件事。

7．公铁水联运：指通过公路、铁路、水运三种方式一体

化运输，在节约成本的同时形成联网运输模式，具备成本低、

低碳、灵活、方便等特点。

8．“四沿”“五旁”垃圾清理专项整治：“四沿”指重点围绕铁

路沿线、高速公路沿线、国省干道沿线、农村县乡道沿线环境，

常态化组织开展沿线周边农田林网、河湖水系、村庄公共环境

的周边积存垃圾综合治理。“五旁”指以宅旁、村旁、田旁、路

旁、水旁为主要区域，重点清理农村积存垃圾、河塘沟渠漂浮

物、农业废弃物、建筑垃圾，整治私搭乱建、乱堆乱放等行为。

9．质量小站：指面向企业打造的专业资源下沉的枢纽站、

企业质量升级的加油站和政务服务创新的试验站，提供包括计

量、标准化、认证认可、检验检测等多个版块十多项办理事项

及几十项咨询服务事项的清单式服务。

10．BP：指基点 Basis Point(bp)，用于金融方面，债券和

票据利率改变量的度量单位。1 个基点等于 0.01%，即 1%的百

分之一。基点经常被缩写为 BP或 BPS。